EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROJETO DE IMPULSÃO PROFISSIONAL -

1ª Edição - PIP UNISUAM 2019

O Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM, torna público, por meio deste Edital, as

condições para participação na 1ª Edição do Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM

2019, acessível aos egressos e alunos da Pós-Graduação Lato Sensu.

1. APRESENTAÇÃO

O Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM em parceria com Habitat® – Consultórios

Compartilhados, vem por meio do presente edital convocar egressos e alunos da Pós-Graduação

Lato Sensu  da UNISUAM para participar da 1ª Edição do Projeto de Impulsão Profissional – PIP

UNISUAM 2019.

O principal objetivo do PIP UNISUAM é apoiar e impulsionar a carreira profissional dos egressos

e alunos da Pós-Graduação dos cursos da área da saúde, por meio de aprimoramento,

capacitação e incentivo a gestão de carreira e autonomia profissional. Com foco na geração de

novos negócios e serviços em diferentes seguimentos da saúde.

O projeto visa possibilitar o desenvolvimento de carreira profissional e aprimoramento de

conhecimentos sobre empreendedorismo e inovação, no desenvolvimento de novos negócios e

serviços de saúde para população.

Por fim, pretende-se que novos negócios e serviços prestados proporcionem melhores condições

de saúde e bem-estar para população, através de medidas e abordagens humanistas e

sustentáveis. Além disso, pretende-se promover o aprimoramento das aptidões e perfis dos

empreendedores, de forma a propiciar um trabalho colaborativo através da integração de

diferentes engajadores ao longo dos processos de criação e desenvolvimento de um negócio ou

serviço.

2. OBJETIVOS

2.1. Facilitar e proporcionar o acesso ao mercado de trabalho dos egressos e alunos da Pós-

Graduação por meio de aprimoramento, capacitação e incentivo à gestão/estratégia de

carreira e autonomia profissional.

2.2. Fomentar iniciativas de empreendedorismo por meio de orientação para gestão de

carreira, contábil e jurídica.

2.3. Promover condições especiais para atuação de profissionais liberais em início de carreira

ou expansão profissional.

2.4. Disponibilizar opções acessíveis de início ou expansão de carreira, em uma infraestrutura

de custos eficiente.

3. ETAPAS DO PROJETO DE IMPULSÃO PROFISSIONAL

3.1.   O Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019 será composto por 03 (três)

etapas sequenciais: seleção, capacitação e acompanhamento.

a) Primeira Etapa - Seleção: Tem por objetivo selecionar candidatos com perfil

empreendedor para participarem do PIP UNISAM que será realizada por meio de análise

de currículo e entrevista presencial para identificação do perfil empreendedor, conforme

Cronograma descrito no Anexo I.

b) Segunda Etapa - Capacitação: Os candidatos receberão capacitação e aprimoramento

profissional de forma presencial em 02 (dois) encontros, nos dias 03 e 05 de dezembro

de 2019. Os referidos encontros serão baseados em cinco temáticas: (1) Formalização de

negócios, (2) Contabilidade para novos empreendimentos, (3) Legislação, (4) Estratégias

de negócios e (5) Marketing. O acompanhamento da evolução dos empreendimentos será

realizado prioritariamente através de entregáveis ao final de cada módulo. Serão

disponibilizadas 03 (três) vezes a mais o número de vagas para essa etapa, conforme o

item 6, do presente edital.

c) Terceira Etapa - Acompanhamento: Tem por objetivo prestação de orientações e

consultoria aos empreendedores. Possui caráter facultativo e será composta por até 03

(três) encontros presencias entre os meses de janeiro e junho de 2020. Todos encontros

acontecerão no Centro Universitário Augusto Motta – UNISUAM, unidade Bonsucesso,

previamente agendado pelo e-mail: polen@unisuam.edu.br.

 3.1.1. Aos empreendedores selecionados, serão disponibilizadas por parte do Centro

Universitário Augusto Motta - UNISUAM infraestruturas físicas básicas (biblioteca e

laboratório de informática) de uso comum, apoio estratégico e suporte técnico-

administrativo, de modo a cooperar para que os empreendimentos se desenvolvam e

se consolidem. Os espaços possuem infraestrutura adequada para a realização das

atividades pertinentes ao programa, cabendo aos seus participantes providenciarem

computadores para uso pessoal.

3.2. A equipe do Pólen UNISUAM estará disponível, através do correio eletrônico

polen@unisuam.edu.br, para esclarecer dúvidas sobre o programa e orientar sobre a

realização das atividades previstas.

4. PARTICIPAÇÃO

4.1. Os empreendedores selecionados pelo presente edital para o Projeto de Impulsão

Profissional – PIP UNISUAM 2019 devem considerar que é necessário ter disponibilidade

e dedicação ao negócio, se comprometendo com o programa de atividades e os

entregáveis estipulados.

4.2. Após a seleção dos empreendedores aprovados, os seguintes benefícios serão

disponibilizados por parte do Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019:

4.2.1. Condições exclusivas para na locação de consultórios na Habitat® – Consultórios

compartilhados durante o Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019,

conforme ANEXO II, e após o Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019,

conforme ANEXO III, nas unidades Copacabana (Centro Comercial de Copacabana – Rua

Siqueira Campos 43, 511 – Copacabana, Rio de Janeiro/RJ) e Centro (Edifício Esplanada

– Rua México 90, 710 – Centro, Rio de Janeiro/RJ), por um período de 06 (seis) meses,

entre 10 de dezembro de 2019 e 10 de junho de 2020.

4.2.2. Inserção no ecossistema de empreendedorismo do Centro Universitário Augusto

mailto:polen@unisuam.edu.br

Motta - UNISUAM, composto por profissionais de referência no ramo empresarial, além

de potenciais parceiros, stakeholders e demais empreendedores.

4.2.3. Acesso a orientações em negócios e demais projetos e recursos complementares

do Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM (Núcleo de Apoio ao

Empreendedorismo), mediante solicitação prévia, viabilidade e disponibilidade.

4.2.4. Fornecer condições especiais para realização de aprimoramento e capacitação

através de cursos de extensão na plataforma PRA QUEM FAZ, durante o período de

vigência do projeto (10/12/2019 à 10/06/2020), e que complementem as competências

necessárias para perfil profissional.

4.3. Em contrapartida, espera-se dos participantes selecionados:

4.3.1. Presença nas atividades previstas no cronograma (ANEXO I). Os participantes que

cumprirem no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária total receberão o

certificado de participação no Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019, com

carga horária total de 200 (duzentas) horas.

4.3.2. Motivação e empenho na construção de um novo negócio, comprometendo-se com

a participação nas atividades previstas, com a elaboração e envio dos entregáveis

solicitados, atendendo aos requisitos de qualidade e prazo estabelecidos, e demais

condições do programa.

4.3.3. Participação em eventos, rodadas e demais eventos sugeridos aos

empreendedores, preocupando-se em sempre assumir uma postura ética através de uma

conduta responsável, transparente e de respeito mútuo.

4.3.4. Boa convivência, disciplina e espírito colaborativo com os demais empreendedores

e seus projetos, sobretudo nos espaços compartilhados.

5. CANDIDATOS ELEGÍVEIS

5.1. Poderão realizar a inscrição no Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019

candidatos que:

5.1.1. Sejam alunos concluintes dos cursos de graduação/tecnólogo de Estética,

Bacharelado em Educação Física, Fisioterapia, Nutrição e Psicologia da UNISUAM, bem

como egressos dos cursos de graduação/tecnólogo Estética, Bacharelado em Educação

Física, Fisioterapia, Nutrição e Psicologia da UNISUAM, formados com, no máximo, 18

(dezoito) meses. Alunos dos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu UNISUAM em

especializações de Estética, Bacharelado em Educação Física, Fisioterapia, Nutrição e

Psicologia. Alunos dos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da

Reabilitação com curso de graduação em Fisioterapia concluído.

5.1.2. Se apresentem como pessoas físicas, individualmente.

5.1.3. Aceitem e se comprometam com os termos e condições expostos no presente

edital.

5.1.4. Possuir disponibilidade para participação presencial das atividades do projeto.

6. INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

6.1. INSCRIÇÃO ONLINE

6.1.1. A inscrição online deve ser feita através do link para o formulário eletrônico

disponível no site https://www.unisuam.edu.br/pesquisa-extensao-e-inova/extensao/,

dentro do prazo especificado no edital do Projeto de Impulsão Profissional – PIP

UNISUAM. O candidato deve preencher o formulário com seus dados pessoais e

submetê-los, dentro do prazo de inscrição, para que tenha sua participação no processo

seletivo validada. O não preenchimento adequado das informações solicitadas no

formulário de inscrição impedirá a participação no processo seletivo.

6.2. SELEÇÃO DOS INSCRITOS

6.2.1. Após o período de inscrição online, uma banca examinadora realizará a análise dos

candidatos inscritos com base nos critérios abaixo com o objetivo de avaliar a continuidade

dos mesmos no processo de seleção:

https://www.unisuam.edu.br/pesquisa-extensao-e-inova/extensao/

a) Análise do currículo;

b) Atendimento ao perfil de candidatos elegíveis definidos pelo presente edital.

6.2.2. Em caso de empate entre os candidatos avaliados, as submissões de alunos e

egressos do Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM, nesta ordem, receberão a

preferência. Caso permaneça o empate, a ordem de submissão, do mais antigo para o

mais recente, será utilizada como critério final de desempate.

6.3. ENTREVISTAS PRESENCIAIS

6.3.1. Os candidatos aprovados na etapa de triagem serão convidados a participar de

uma entrevista presencial na UNISUAM para o aprofundamento sobre o empreendimento

a ser desenvolvido ao longo do programa, além de avaliar o perfil empreendedor do

candidato.

6.3.2. O horário e a data da entrevista serão previamente agendados pela coordenação

do projeto e divulgados aos participantes do processo seletivo por e-mail, bem como

orientações mais detalhadas sobre a entrevista.

7. CONDIÇÕES GERAIS

A Vice-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Inovação do Centro Universitário Augusto Motta ficará

a cargo de cuidar de todas as atividades referentes ao Projeto de Impulsão Profissional – PIP

UNISUAM, incluindo o trabalho de divulgação realizado pela equipe de comunicação, além do

atendimento constante às necessidades dos participantes.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e situações não previstas no presente no presente edital serão avaliados pela

Vice-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Inovação do Centro Universitário Augusto Motta.

Quaisquer dúvidas, sugestões, informações complementares ou casos omissos devem ser

encaminhados para a equipe Vice-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Inovação através dos canais

abaixo:

Vice-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Inovação do Centro Universitário Augusto Motta

Endereço: Av. Paris, 84, Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 21041-020

Telefone: (21) 3030-1601

E-mail: polen@unisuam.edu.br

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2019.

 ______________________________________

Arapuan Medeiros da Motta Netto

Reitor

mailto:polen@unisuam.edu.br

ANEXO I: CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA PREVISTA*

Inscrição online

Abertura da inscrição online através do formulário

eletrônico disponível no site.

11/11/2019 a

17/11/2019

Triagem dos candidatos (Primeira Etapa)

Análise dos candidatos inscritos com base nos

critérios estabelecidos no edital do projeto.

18/11/2019 a

19/11/2019

Divulgação dos resultados da triagem dos

candidatos
20/11/2019

Entrevistas presenciais (Primeira Etapa)

Entrevista presencial aprofundamento sobre o

candidato e proposta de empreendimento. Unidade

Bonsucesso, horário: 09:00h. às 17:00h.

21/11/2019 a

22/11/2019

Envio dos resultados por e-mail às empresas

participantes
23/11/2019

Confirmação da participação no programa por

parte dos candidatos selecionados

26/11/2019 a

28/11/2019

 Capacitação e aprimoramento profissional

(Segunda Etapa)

Encontros presenciais na UNISUAM, unidade

Bonsucesso, horário: 18:00h. às 21:00h.

03/12/2019 e

05/12/2019

Início Projeto de Impulsão Profissional – PIP

UNISUAM
10/12/2019

 Orientações e consultoria aos empreendedores

(Terceira Etapa)

Encontros presenciais na UNISUAM, unidade

Bonsucesso, horário: 09:00h. às 17:00h.

10/01/2020 a

01/06/2020

Fim do Projeto de Impulsão Profissional – PIP

UNISUAM
10/06/2020

*Datas sujeitas a alterações.

ANEXO II: VALORES DE LOCAÇÃO

Condições exclusivas para na locação de consultórios na Habitat® – Consultórios

compartilhados durante o Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019, nas

unidades Copacabana e Centro.

ANEXO III:  VALORES DE LOCAÇÃO

Condições exclusivas para na locação de consultórios na Habitat® – Consultórios

compartilhados após o Projeto de Impulsão Profissional – PIP UNISUAM 2019, nas unidades

Copacabana e Centro.